24. Et sequitur illa pars, in qua manifestat æqualitatem omnipotentiae Filii cum Patre in speciali, ibi: *Amen, amen dico vobis*: et hoc, descendendo ad potentiam vivificandi et potentiam judicandi. Et hæc in duas partes: primo declarat potentiam Filii in vivificando; secundo, eamdem in judicando, ibi: *Potestatem dedit*. Prima respicit benignitatem misericordiæ; secunda, severitatem justitiae. In prima, tria narrantur: primo, specificat quos et quales vivificet; secundo, quomodo vivificet, ibi: *Amen, amen dico vobis*, etc.; tertio, æqualitatem potentiarum utriusque, qua vivifical, manifestat, ibi: *Sicut enim Pater*, etc.

24. Ait ergo: *Amen dico vobis*, qui verbum meum audit, auditu cordis scilicet, et credit, scilicet perfecta fide, *ei*, id est Patri, qui misit me, unigenitum sibi consubstantialem. Supra¹³: « Non misit Filium ut judicet mundum, » etc. *Habet vitam æternam*: et in hoc notatur inventio omnis boni. *Et in judicium non venit*: ibi notatur evasio omnis mali, supra¹⁴: « Qui credit in me, non judicatur. » Sed queritur, qualiter ait: *Habet vitam æternam*, quia illa habebitur post vitam hanc, sicut clamat Apostolus¹⁵:

¹ Aug., ubi sup. — ² Aug., in Joan., tract. xx, n. 3. — ³ Ibid., tract. xxi, n. 13, 14, quoad sensum. — ⁴ Apoc., 1, 7. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 16. — ⁶ Psal. LXXIV, 3. — ⁷ Deut., XXXII, 35. — ⁸ Job, IX, 21. — ⁹ Philip., II,

7-9. — ¹⁰ I Reg., II, 30. — ¹¹ Prov., III, 9. — ¹² Eccli., VII, 33. — ¹³ Sup., III, 17. — ¹⁴ Ibid., 18. — ¹⁵ Rom., VII, 24, 25.

^(a) Leg. Dei. — ^(b) Vulg. glorificaverit. — ^(c) Cœt. edit. debili electus.

« Quis liberabit me de corpore mortis hujus ? » Et sequitur : « Gratia, » scilicet consummata. Item videtur sibi contradicere. Primo ait, quod qui sic audit, *habet vitam æternam*. Sed si habet vitam, non transit a morte, sed prius transivit :

Habere
vitam æ-
ternam
est du-
pliciter.

ergo, etc. Et ad istud respondendum, quod habere vitam æternam est dupliciter : vel in spe, et in arrha, sive in pignore quod est spiritus¹, et sic dicitur habere in ista vita, infra² : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, » etc. Ut enim ait Augustinus³, « differentia est in amore spiritualium et carnalium : nam qui novit, et perfecte amat justitiam, justus est; non tamen qui novit aurum, et amat, habet, scilicet aurum. »

Et in epistolis⁴ : « Velle justitiam, est cam habere. » Item est habere vitam æternam in re : et sic erit post hanc vitam, quando⁵ videbitur Deus facie ad faciem. Ad aliud respondendum secundum Augustinum⁶, quod hic loquitur de transitu « a morte infidelitatis ad vitam fidei, a morte falsitatis ad vitam veritatis, a morte ini-
quitatis ad vitam justitiae. Est (*a*) enim quedam resurrectio mortuorum, » scilicet praedicta. Hæc Augustinus. Ubi opponitur, qualiter ait : *Hic in iudicium non venit*, cum dicat Apostolus⁷ : « Oportet nos manifestari ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, » etc. Ergo adhuc quis transibit in iudicium ? Et ad illud respondet

Judi-
cium du-
plex.

Augustinus⁸, quod est iudicium damnationis, et est iudicium discretionis, sive discriminatio-
nis, quo bonis bona, et malis mala debentur :

qui vero audit et credit, non transit in iudicium damnationis. Et patet hic quæ sint necessaria ad vitam æternam ; quorum primum est per-
ternam. Neces-
saria ad
vitam æ-
ternam.

spicaciter audire, unde ait : *Qui audit*, id est, auditu cordis⁹ : « Qui habet aures audiendi, audit. » Et¹⁰ : « Esto mansuetus ad audiendum (*b*), ut intelligas. » Secundo est necessarium perfectibiliter credere, unde ait : *Et credit* : recte intelligendo, ferventer amando, perfecte orando. Hoc enim implicat credere¹¹ : « Fides sine operibus mortua est. » Et¹² : « Qui credit Deo, attendit mandatis. » Et qui talis est, habet vitam æternam, eo modo quo est expositum.

25. Et sequitur illa pars in qua manifestat, quomodo vivificantur, ibi : *Amen dico vobis, quia venit hora*, scilicet tempus gratiæ ; quando

¹ *Il Cor.*, I, 22. — ² *Inf.*, XVII, 3. — ³ *Aug.*, *de Trin.*, lib. IX, c. IX, n. 14. — ⁴ *Id.*, *ad Armant.*, epist. XLV, al. CXXVII, n. 5; *ad Anast.*, epist. CXLIV, al. CXLV, n. 8. — ⁵ *I Cor.*, XIII, 12. — ⁶ *Aug.*, *in Joan.*, tract. XIX, n. 8. — ⁷ *Il Cor.*, V, 10. — ⁸ *Aug.*, *in Joan.*, tract. XXII, n. 5. — ⁹ *Luc.*, VIII, 8. — ¹⁰ *Ecclesi.*,

mortui, scilicet privatione fidei, *audierint*, id est obedienter, *vocem*, internam inspirationem infra¹³ : « Qui ex Deo est, verba Dei audit » : *Vivent*, vita gratiæ nunc, et vita gloriæ postea, infra¹⁴ : « Oves meæ vocem meam audient, et dabo eis vitam æternam. » Et patet hic discre- dentium defectiva calamitas, quia mortui sci- licet, sunt privati sensu rectæ intelligentiæ, et motu operum justitiae. Vivens enim differt a non vivente, sensu et motu, ait sapiens. Et de sic mortuis¹⁵ : « Exurge a mortuis. » Secundo figuratur internæ inspirationis qualitas, ibi : *Audient vocem Filii Dei*. Hæc enim vox est interna inspiratio, de qua in *Psalmo*¹⁶ : « Dabit voci suæ vocem virtutis. » Hanc vocem desiderat sponsa¹⁷ : « Sonet vox tua in auribus meis, vox tua dulcis. » In *Psalmo*¹⁸ : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. » Et tales vivent vita gratiæ nunc, et vita gloriæ postea¹⁹ : « Verba enim vitae æternæ habes, » ait Petrus ad Christum infra.

26. Et sequitur tertia particula, in qua mani-
festat ipsius potentiae qualitatem in vivifi-
cando : *Sicut Pater habet*, id est, genuit Filium,
vitam. Pater enim est vita non nascendo, Filius Pater et
Filius
qualiter
vita.

Est vita non nascendo. Et hoc ait ad differentiam habentis vitam participatione, non per essen-
tiā. Infra²⁰ : « Ego sum resurrectio et vita. » Supra²¹ : « Vita erat lux hominum, » etc. Unde participatione hujus vite vivunt creaturæ rationales, hujus vitæ participabiles²² : « In ipso vivimus, movemur, et sumus. » Et nota quod ait : *In semetipso*, ut ait Augustinus²³ : « Vita Dei est immutabilis; nec proficit, nec deficit; nec aliter est nunc, nec aliter post. Sed vita animæ aliter nunc, aliter post : nunc enim sa-
piens, nunc stulta : et cum vivit in iniquitate, mors est ejus : erigendo se ad Deum, et inhæ-
rendo ei, vivificatur, et est particeps alterius
vitæ. » Hæc ille. Et ibi bene de hoc.

27. Et sequitur illa pars, in qua declarat po-
testatem Filii iūdīcāndō, ibi : *Et potestatem*, etc. *Filiij iū-
dicāndā.* Et ibi tria : primo præmittit qua potestate judi-
cat; secundo, quos judicat, ibi : *Nolite mirari*, etc.;
tertio, quomodo judicat, ibi : *Non possum*, etc.

Ait ergo : *Et potestatem dedit ei iudicium fa-*

v., 13. — ¹¹ *Jac.*, II, 20. — ¹² *Ecclesi.*, XXXII, 28. —

¹³ *Inf.*, VIII, 47. — ¹⁴ *Inf.*, X, 16. — ¹⁵ *Ephes.*, V, 44.

— ¹⁶ *Psal.* LXVII, 34. — ¹⁷ *Cant.*, II, 14. — ¹⁸ *Psal.*

LXXXIV, 9. — ¹⁹ *Inf.*, VI, 69. — ²⁰ *Inf.*, XI, 25. —

²¹ *Sup.*, I, 4. — ²² *Act.*, XVII, 28. — ²³ *Aug.*, ubi sup., n. 9.

(a) *Cat. edit.* Et. — (b) Item intelligendum.

cere, ut expositum est supra, quod judicium dedit Filio, quia per formam servi judicaturus est. Et ideo sequitur : *Quia filius hominis*. Ut enim ait Augustinus¹ : « Quia in principio erat Verbum, dedit ei vitam in semetipso; quia Verbum caro factum est, filius hominis est, et accepit potestatem faciendi judicii in fine sæculi. » Sed objicitur, quod non solus Filius judicabit, quia dicitur apostolis² : « Sedebitis et vos judicantes, » etc.³ « Angelos judicabimus. » Et⁴ : « Judicium tribuit pauperibus. » Ergo, ut prius. Item videtur quod Filius nullum judicet, infra⁵ : « Non judico quemquam. » Et ad istud respondendum secundum Hugonem⁶, ubi ait,

Quatuor sunt iudicia: quorum primum est secundum præscientiam, quo sumus judicati antequam essemus; item aliud est secundum causam, quo judicamur, ex quo incipimus esse vel boni, vel mali; tertium est secundum operationem, quando operibus foris osteudimus quales sumus intus; quartum est secundum retributionem, scilicet in percipienda merccede. In illo judicio sententia dictatur, et hoc erit ipsius Trinitatis; item sententia profertur: quod erit Filii, quia in humanitate sua omnis judicij sententiam proferre accepit secundum Hugo-

Judicare ergo auctoritate et dictamine sententiae, est totius Trinitatis; judicare vero prolatione sententiae, et evidentia formæ, sive ministerio, erit Filii hominis, ut loquitur hic; judicare vero assistentia et approbatione, erit apostolorum et apostolicorum virorum⁷: « Dominus veniet ad judicium cum senioribus populi sui. » Et⁸ : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » Et de his bene Gregorius⁹, exponens illud verbum Job supra iustum : « Judicium tribuit pauperibus. » Ibi enim distinguit quatuor ordinis in judicio, scilicet: quod quidam judicabuntur, nec judicabunt; quidam judicabunt, nec judicabuntur; quidam, nec judicabunt, nec judicabuntur, etc. Ad ultimum respondet Hugo¹⁰, quod quantum ad dictandam sententiam, ait Christus: « Non judico quemquam; » quantum vero ad proferendam sententiam, ait¹¹:

Sicut audio, sic judico, infra, eodem. Et ex dictis

¹ Aug., ibid., n. 11. — ² Matth., xix, 28. — ³ 1 Cor., vi, 3. — ⁴ Job, xxxvi, 6. — ⁵ Inf., viii, 15. — ⁶ Hug., de Sacr., lib. I, part. VIII, c. v. — ⁷ Isa., III, 14. — ⁸ Prov., xxxi, 23. — ⁹ Greg., Moral., lib. XXVI, c. xx, al. XXVII, n. 49. — ¹⁰ Hug., ubi sup. — ¹¹ Inf., 36. — ¹² Rom., XIV, 4. — ¹³ 1 Cor., IV, 5. — ¹⁴ Inf., Collat., XXIII. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. XXIII, n. 6. —

patet, quod temerarium est alicui judicare (*a*) alium¹²: « Tu quis es, qui judicas servum alienum? » Et¹³ : « Nolite ante tempus judicare. »

28. Et sequitur secunda particula, in qua manifestat quod judicat, scilicet malos: omnes enim suscitabit, sed malos judicabit judicio damnationis. Et hoc est, quod ait: *Nolite mirari*, de eo quod dictum est scilicet, quod Filius hominis habet potestatem judicium facere, quia *venit hora*, scilicet in fine sæculi, quod licet sit futurum, tamen præsens *Deo*, quando omnes, qui in monnuentis (*b*) sunt, audient vocem. Et sic loquitur quantum ad resurrectionem animarum. Unde Augustinus¹⁴ : « In monumentis corpora sunt, non animæ. » Supra ergo ait de resurrectione animarum, hic de resurrectione corporum. Unde Augustinus¹⁵ : « Resurgunt animæ ab iniuitate per id, quod est Deus; corpora a corruptionibus, per id quod est homo. »¹⁶ « Dominus in jussu, et in voce tubæ, etc. »

29. Et sequitur: *Mortui resurgent*, etc. *Et procedent qui bona egerunt in resurrectionem vitæ*, scilicet æternæ; *qui vero mala*, etc. *In resurrectionem judicii*, scilicet damnationis. Ibi autem sumitur judicium pro poena, ait Augustinus. *Judicium pro poena*. De utrisque¹⁷ : « Venite, benedicti, » etc.; et post: « Ite, maledicti, » etc.¹⁸ « Omnes resurreximus, sed non omnes imuntabimur. » Sed queritur, qualiter ait: *In resurrectionem judicii*, quia in *Psulmo*¹⁹ : « Non resurgent impii in judicio; » Et supra²⁰ : « Qui non credit, jam judicatus est. » Et ad istud respondendum est secundum Gregorium, ubi supra²¹, quod « resurgent omnes infideles, sed ad tormentum, non ad judicium: non enim corum causa tunc discutitur, qui ad conspectum districti judicis jam cum damnatione (*c*) suæ infidelitatis accedunt. » Et ideo non judicatur, sed tamen pereunt, ut ait ibidem.²² « Qui enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. » Et ideo tales ibunt in resurrectionem judicii, id est, damnationis. Et de his Chrysostomus²³, quod « toties inculcat et commemorat, hoc scilicet judicium et vitam, præparans auditorem. » Et de ista resurrectione in Collatione prædicabili, infra²⁴.

30. Et sequitur ultima particula, scilicet quo-

¹⁶ 1 Thess., IV, 15. — ¹⁷ Matth., xxv, 34 et seq., 41 et seq. — ¹⁸ 1 Cor., xv, 51. — ¹⁹ Psal. I, 5. — ²⁰ Sup., III, 18. — ²¹ Greg., ubi sup., n. 50. — ²² Rom., II, 12. — ²³ Chrysost., in Joan., hom. XXXVIII, al. XXXIX, n. 3. — ²⁴ Vid. Collat., XXVIII.

(*a*) *Cæt. edit. vendicare*. — (*b*) *Item monumento*. — (*c*) *Cæt. edit. condemnatione*.

modo judicat: nimis enim justus, querendo voluntatem Patris. Quia dictum est, quod *omne iudicium dedit Filio*; ne dicerent: Non secundum Patrem ergo judicas; ideo ait: *Non possum*, etc., sicut continuat Augustinus¹. Et eodem modo Chrysostomus, homilia dicta²: «Quoniam dissimilia a prophetis videbatur dicere, qui dixerunt³: «Deus iudex justus», etc.; et alibi⁴: «Judicabit orbem terrae»: destruens suspicionem, ait: *Non possum a me ipso*, etc. Ut enim ait Augustinus⁵, quia non est Filius a se, non potest aliquid a se. Et si objiciatur, sicut objiciunt hæretici, quod tune non est aequa potens, sicut Pater; respondendum, quod ex hoc denotatur omnipotencia, quia eadem, quæ est ipsius Patris, est et Filii; et nulla notatur impotentia, sed omnino eadem potentia, quæ est Patris, sicut est eadem vita et eadem essentia. Et ideo sequitur: *Sicut audio, iudico*, id est, sicut accipio a Patre. Ut enim ait Augustinus⁶, non est ei aliud audire, aliud videre; sed Filio est idem, et esse a Patre, et audire et videre, secundum Augustinum, prius.⁷ «Omnia tradita sunt mihi a Patre meo.»

Et iudicium meum verum est: quia ita iudico, ac si ipse Pater esset, qui iudicat, ait Chrysostomus⁸. Et hoc, *quia quæro voluntatem Patris mei*. Infra⁹: «Ego et Pater unum sumus», et ideo una voluntas. Unde Chrysostomus¹⁰: «Ostendit esse unam voluntatem, et quæ ejus, et quæ Patris, ac si unius utique mentis esset voluntas.» Et de hoc opponit Chrysostomus¹¹, quod secundum hoc alia voluntas sua, alia Patris, quia ait quod venit facere voluntatem Patris, non suam. Et si sic, sua (a) erat deficiens. Sed ad contrarium arguit Paulus: ita se miscuit divina voluntati, ut diearet¹²: «Vivo ego, jam non ego.» Et ita nulla in eo voluntas, nisi divina: ergo multo magis nec in Filio. Et ad hoc respondebat, quod sermonem hic produxit ad suspicionem eorum qui audiebant, et putabant eum esse purum hominem. Ideo decenter ostendit iudicium esse verum, et omnino secundum divinam voluntatem. De triplici autem voluntate in Christo, scilicet de una secundum affectum naturæ, et de voluntate spiritus, et de voluntate sua divina, in quantum Deus, sive de

triplex voluntas in Christo,

— ¹ Aug., in Joan., tract. xxiii, n. 15. — ² Chrysost., in Joan., hom. xxxviii, al. xxxix, n. 4. — ³ Psal. vii, 12. — ⁴ Psal. xcvi, 10. — ⁵ Aug., in Joan., tract. xx, n. 4. — ⁶ Id., tract. xiii, n. 14. — ⁷ Matth., xi, 27. — ⁸ Chrysost., ubi sup., — ⁹ Inf., x, 30. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Ibid. — ¹² Gal., ii, 20.

voluntate paterna. Ex prædictis patet exemplum iudicantibus ad imitationem Filii. Et hoc quoad tria: 1. ut non (b) sit iudicium temerarium, sed certum. Unde ait: *Sicut audio, sic iudico*, infra¹³: «Numquid lex nostra iudicat hominem, nisi audierit ab eo?»¹⁴ «Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam.» Ibi Gregorius bene, qualiter judices debent esse diligentes in iudicando, ubi¹⁵ ait: «Nota de iudicio, Quales io iudicii esse debemus ad proferendam sententiam iniquam praecipites esse debeamus, ne temerarie indiscessa iudicemus, ne quælibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus,» etc. Et ibi bene de hoc. Unde et de Domino legitur¹⁶: «Descendam, et video utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.» Et¹⁷: «Cum tranquillitate iudicat.» Secundo figuratur, quod iudicium debet esse in processu justum. Unde ait his: *Judicium meum justum est*. Et¹⁸: «Judicantes et magistros constiutes, ut iudicent justo iudicio.» It enim ait Tullius¹⁹: «Judicis est in causis verum sequi, nee nocentem defendere, nee condemnare innocentem.»²⁰ «Qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum.» Item insinuatur hic, quod iudicium debet esse in sententiando ordinatum, quia secundum voluntatem Dei. Illud enim est reelevationem et ordinatum iudicium, quod fit secundum divinam voluntatem, quæ non vult nisi quod justum est. Infra²¹: «Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicete,» id est, secundum veritatem, ait Glossa.

31. Et sequitur pars ultima capituli, in qua corroboratio confutatioque præmissæ calumniæ multiplici testimonio, ibi: *Si ego testimonium*, etc. Et illa in duas: primo testimoniorum adductio; secundo Judæorum discredentium reprehensio, et obstinationis manifestatio, ibi: *Et non vultis venire ad me*. Prima adhuc in duas: primo recitatio false suspicionis calumniantium, et discentium suum testimonium verum non esse; secundo manifestat se habere testimonia, ibi: *Vos misistis ad Joannem*, etc.

Ait ergo: *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, illud non est verum. Sed qualiter hoc?* Su-

— ¹³ Inf., vii, 51. — ¹⁴ Job, xxix, 16. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. XIX, c. XIV, al. xxv, n. 46. — ¹⁶ Gen., xviii, 21. — ¹⁷ Sap., XII, 18. — ¹⁸ Deut., XVI, 18. — ¹⁹ Cic., de Offic., lib. II. — ²⁰ Prov., XVII, 15. — ²¹ Inf., vii, 24.

(a) Cæt. edit. suam. — (b) tria, non ut.

pra¹ perhibuit de se testimonium, quando ait mulieri : « Ego sum. » Ad istud respondet Chrysostomus² quod non loquitur quantum ad dignitatem suam, sed quantum ad suspicionem eorum, quasi diceret : Vos dicitis, quod si ego testimonium perhibeo de me, illud non est verum. Et tamen (v. 32) alius est, scilicet Pater, secundum Glossam, vel ipse Spiritus, secundum Chrysostomum³, qui testimonium perhibet, ut patet supra⁴, quando Joannes vidit Spiritum descendenter ut columbam. *Et scio quia verum est testimonium. Infra*⁵ : « Qui misit me, verax est. » Et ex hoc patet solutio objectionis, qua objici posset, quod sibi videtur contradicere. Primo enim ait, quod si testimonium perhiberet de se, non esset verum; secundo ait, quod verum est testimonium, quod perhibetur. Et ad istud respondendum, secundum Chrysostomum, n*on* prius, quod prius locutus est quantum ad eorum suspicionem, nunc vero quantum ad suam dignitatem. Aliter respondetur magistraliter, intelligendo praeceps scilicet quod si testimonium perhiberet de se, non esset verum quantum ad sufficientiam testificationis secundum legem, que ait⁶ : « In ore duorum vel trium stat omne testimonium. » Sed quia alius est qui perhibet, scilicet Pater et Spiritus, et etiam Joannes, ait Glossa, ideo testimonium est verum.

33. Et sequitur illa pars, in qua adductio testimoniorum ab aliis : et illa in quatuor secundum quatuor testimonia.

Primo inducit testimonium a Joanne; secundo ab operibus, ibi : *Ego habeo*, etc.; tertio a Patre, ibi : *Et qui misit me Pater*, etc.; quarto a Scripturis, ibi : *Scrutamini Scripturas*, etc.

Ait ergo : *Vos misistis ad Joannem*, supra⁷; et non utique misissetis, nisi dignum fide opinaremini, ait Chrysostomus⁸; nec ipse ingessit tantum, sed vos misistis; et ille testimonium perhibuit veritati, supra⁹ : erat enim testis fidelis, qui non mentiebatur¹⁰: « Testis fidelis non menietur. » Cujus tamen testimonio non indigemus. Unde sequitur (v. 34) : *Ego testimonium ab homine*, etc. Sed qualiter hoc? opponit Chrysostomus¹¹ : « Si non accipit ab homine testimonium, ad quid induxit testimonium Joannis? Videtur quod superflue. » Et ad istud respondet,

¹ Sup., iv, 26. — ² Chrysost., *in Joan.*, hom. XXXIX, al. XL, n. 1. — ³ Ibid. — ⁴ Sup., I, 32. — ⁵ Inf., VIII, 26. — ⁶ Deut., XVII, 6. — ⁷ Sup., I, 19. — ⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁹ Sup., I, 26 et seq. — ¹⁰ Prov., XIV, 5. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Aug., *in Joan.*, tract. XXIII, n. 2. — ¹³ Psal. CXXXI, 17, 18.

quod loquitur ad eorum suspicionem disputans, quasi dieat : Ego ens Deus non indigebam humano testimonio; sed quia Joanni attenatis, et omnibus dignorem putatis, et illi ut prophetæ occurristis, non recuso (a) ejus testimonium, et haec (b) dico ut salvi sitis. Et vere ejus testimonio est credendum (v. 35) : *Ille erat lucerna ardens divino amore, et tucens lumine scientiae divinae. Ut enim ait Augustinus*¹³ : « Joannes perhibuit testimonium, sed tanquam lucerna; non ad sanandos amicos, sed ad confutandos inimicos. Unde in *Psalmo*¹⁴ : « Paravi lucernam Christo meo; inimicos autem induam confusionem, super ipsum autem, » id est, Christum, « effloreat (c) sanctificatio mea. »¹⁵ Illa lucerna in nocte dicit esse solem, et jubet te expectare diem. » Haec Augustinus, ubi ait, quod « prophetæ fuerunt lucerna, quia enim et (d) homines, possunt accendi et extingui. Similiter apostoli lucernæ, et omnis propheta lucerna¹⁶ : Prophe-
tae lucernæ ardenti in caliginoso loco, » etc.
Solan enim ille est lux : non enim accenditur et exlinguitur : *Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio*, etc., supra eodem¹⁷. Haec Augustinus, et ibi bene de hoc. Et ne dicent, quod non acceperint testimonium Joannis, subdit : *Vos autem voluistis exultare ad horam*, etc. Et in hoc, quod ait : *Ad horam*, eorum familiaritatem, id est, levitatem ostendit, ait Chrysostomus¹⁷, quia cito ab eo resilierunt. Supra enim miserunt ad eum, suspicantes ipsum esse Christum, et tamen ejus testimonio non crediderunt. De ista vero lucerna ardente fervida charitate, et lucente divina cognitione, Bernardus multum in sermone *de beato Joanne*¹⁸, et in Collatione prædicabili¹⁹.

36. Et sequitur pars, in qua adductio testimonii ab operibus : *Ego auctem habeo testimonium majus*, etc. Sed queritur, si hoc habuit testimonium majus, ergo debuisse illud primo posuisse. Et ad illud respondet Chrysostomus²⁰, quod a minorum testimonio incipit, scilicet a testimonio Joannis, deinde ab operibus, et post a testimonio Patris. Ait ergo : *Habeo testimonium majus*, scilicet ab operibus, quia *opera, quae dedit Pater*, sicut curatio paralytici, et alia operibus

¹¹ Aug., ubi sup. prox. n. 3. — ¹² II Petr., I, 19. —

¹³ Sup. 26. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Bern., *in nativ. S. Joan. Bapt.*, serm. de lucern. ard. et luc., n. 2-5.

¹⁶ Vid. *Collat.*, XXIX. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup.

(a) *Cat. edit.* recolo. — (b) Item *hoc*. — (c) *Item florebit*. — (d) *Item ut*.

plura, quæ dedit mihi ut perficiam, scilicet perfecte agam, testimonium perhibent, quia Pater misit me, ut filium unigenitum Patri aequali. Infra¹ : « Si opera in eis non fecissem, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent. » Et infra² : « Pater in me manens ipse facit opera. » Et in hoc, quod ait : *Quæ dedit mihi Pater*, ostendit auctoritatem cum superabundantia : et ostendit se nihil agere contrarium Patri, sanando scilicet in sabbato, ut ait Chrysostomus³. Sed queritur, quare ait testimonium operum esse majus testimonio Joaunis, cum in ipso Spiritus sanctus perhiberet testimonium? Et ad istud respondet Augustinus⁴, quod Joannes, prophetæ apostoli perhibuerunt testimonium Christo, quia (a) Deus per illos perhibuit testimonium; sed testimonium operum Jesu Christi ideo majus, quia per ipsum Filium indicat Deus in operibus ipsum esse Filium. Ideo infra² : « Pater in me manens facit opera. » Sed queritur de hoc, quod ait : *Opera perhibent testimonium, quia Pater misit me*, quia prophetæ miracula fecerunt, et apostoli similiter : ad umbram enim⁵ Petri curabantur infirmi : ergo opera miraculosa facere non probat eum esse Filium. Item mali miracula fecerunt⁶ : « Multi dicent : In nomine tuo dæmonia ejecimus. » Et tamen sequitur : « Non novi vos. » Ergo ut prius. Et ad istud respondendum, sicut habitum est ab Augustino : Deus per Filium, indicat ipsum per opera, quia manens in eo faciebat opera. Christus ergo propria potestate et auctoritate opera faciebat, et sic authenthice et imperialiter, quia ipse verbum erat per quod omnia : « Dixit enim⁷, et facta sunt. »⁸ « Sermo enim ejus potestate plenus est. » Alii autem qui fecerunt miracula, in nomine ejus fecerunt, et per ejus nominis invocationem. De differentia vero miraculorum factorum per bonos et per malos, Augustinus⁹ bene. Et Chrysostomus¹⁰ ait, quod aliquando in miraculis fuit phantasia; et si dæmones aliquando faciunt, ut decipientes faciunt (b) : sed in operibus Christi miraculosis erat et veritas operum, et ad salutem credentium. Et ideo opera perhibebant testimonium de ipso. Et patet ex dictis humilitas filii, non dedi-

Differen-
tia mira-
culorum

gnantis ostendere, quod opera perhibent testimonium de ipso. Ad ejus exemplum membra ejus, scilicet electi, provideant quod opera sua sint a Patre originata, ut possint dicere illud Isaiae¹¹ : « Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine. » Item provideant ut sint perfecta, et nihil eis operibus desit, quod debet inesse. Perfectum enim est, ubi nihil est extra. Totum enim est perfectum, idem ait quidam sapiens. Perfecta ergo sunt opera, quando operans est *Perfecta* talis, qualis debet esse; et quando opera sunt *quaæ sint* *opera* talia, qualia debent esse.¹² « Ubi est timor tunc, et perfectio viarum? »¹³ « In omnibus perfecti estote. »¹⁴ « Patientia perfectum opus habet. » Et alibi¹⁵ : « Perlicientes sanctificationem. » Et talia perhibent testimonium verum¹⁶ : « Laudent eam in portis opera ejus. »¹⁷ « A fructibus enim eorum cognoscetis eos. » Et tales sunt ejus discipuli, qui habent testimonium ab operibus bonis.

37. Et sequitur pars, in qua dicit testimonium ab ipso Patre, ibi : *Et qui misit me Pater, testimonium perhibet*, etc. Misit, inquam, in incarnatione, supra¹⁸ : « Non misit filium ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum. » Et¹⁹ : « Hic est filius meus dilectus. » *Neque vocem ejus audivisti*, quia non aure carinali capit, ait Glossa, sed spiritualiter. Sed : *Neque speciem ejus vidisti*, eo quod est invisibilis substantia divinitatis, ait eadem Glossa²⁰ : « Non enim videbit me homo et vivet. »

38. *Et verbum ejus*, scilicet quod erat in principio, non habet manus, sed repulstis :²¹ « Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel, » id est, in videntes Deum per fidem. Non enim mansit in Jacob, id est, in Iudeis²² : « Oportebat primum vobis loqui verbum Dei; sed quia repellitis, ecce convertimur (e) ad gentes. » Et hoc ideo est, quia quem misit, huic non creditis, sed potius condemnatis.²³ « Dixerunt : Hic est haeres, venite, occidamus eum. » Sed queritur, qualiter ait : *Neque voem ejas aulivisti*, quia dicitur²⁴ : « Si est gens talis, quæ audivit vocem Dei sui. » Et ita vocem audierunt. Item, siue opponit Chrysostomus²⁵, Moyses respondebat, et Dominus loquebatur; similiter aliij prophetæ audie-

¹² Job, iv, 6. — ¹³ Ephes., vi, 13. — ¹⁴ Jac., i, 4. — ¹⁵ II Cor., vii, 1. — ¹⁶ Prov., XXXI, 31. — ¹⁷ Matth., VII, 16. — ¹⁸ Sup., III, 17. — ¹⁹ Matth., III, 17. — ²⁰ Exod., XXXIII, 20. — ²¹ Isa., IX, 8. — ²² Act., XIII, 46. — ²³ Matth., XXI, 38. — ²⁴ Deut., IV, 33. — ²⁵ Chrysost., in Joan., hom. XXXIX, al. XL, n. 3.

(a) Cœt. edit. qui. — (b) faciant. — (c) repetiuntur.

¹ Inf., xv, 24. — ² Inf., XIV, 10. — ³ Chrysost., hom. XXXVII, al. XXXVIII, n. 2. — ⁴ Aug., in Joan., tract. XXIII, n. 4. — ⁵ Act., v, 15. — ⁶ Matth., VII, 22, 23. — ⁷ Psal. CXLVIII, 5. — ⁸ Eccl., VIII, 4. — ⁹ Aug., de LXXXII Quæst., q. LXXIX, n. 3-5, et inter Oper. ejusd., app. tom. VI, lib. XXI Sent., sent. IV. — ¹⁰ Chrysost., in Joan., hom. XXXVIII, al. XXIX, n. 2. — ¹¹ Isa., XXVI, 12. —

runt vocem Domini; et item multipliciter hic falsum dicere videtur. Item dicitur¹: « Ecce vox de cœlo dicens. » Et²: « Ecce vox de nube dicens, » etc. Et ad istud respondet Chrysostomus³ dicens, quod « nunc in philosophicum dogma inducit eos, ostendens quod neque vox circa Deum, neque species, sed superior est vocibus, et loqueliis, et figuris. » Et ostendit etiam, quod neque ejus præcepta suscepserunt, neque leges; ideo ait: *Et verbum non habetis manens*. Ad aliud respondet, quod licet fuerit facta vox in Jordane, et in monte, non tamen attenderunt; et ideo mittit eos ad Scripturas. Et patet hic, quod increduli non audiunt vocem Dei, nec habent verbum ejus manens in eis. « Ad tempus enim⁴ credunt et in tempore temptationis recedunt. » E contrario de bonis, in quibus manet verbum Dei, infra⁵: « Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui me diligit. »⁶ « Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Exemplum de beata Matre Dei⁷: « Maria conservabat omnia verba hæc, conferrens in corde suo. » Sed increduli et mali habent corda fracta et divisa: ideo non manet in eis verbum⁸: « Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam non tenebit. » Et sequitur: « Audiet luxuriosus, et displicebit ei, et projectet illud post tergum suum. »

39. Et sequitur adductio testimonii a Scripturis, ibi: *Scrutamini Scripturas*. Non tantum legit in superficie, sed *scrutamini*, interius penetrando. Unde Chrysostomus⁹: « Non ait: Legite Scripturas, sed: *Scrutamini*; quia enim ea, quæ de ipso dicebantur, scilicet in Scripturis, multa indigebant diligentia, quæ obumbrabantur desuper, propterea cavare eas jubet, ut quæ in profundo jacebant, possent invenire, et vellut quemdam thesaurum in multo profundo. » Hæc ille, et ibi bene, et multum de hoc. *Scrutamini*, inquam, acumine ingenii, subtilitate studii, diligentia scrutinii, et in lumine fidei, infra¹⁰: « *Scrutamini (a) Scripturas*. » Unde, in figura doctoris¹¹: « Profunda fluviorum scrutatus est, » id est, arcanorum sacræ Scripturæ. Scrutari « *Scrutari* enim est inquirere, investigare, subtoller inspicere, » ait Papias; et Hugo¹²: « *Studium* quærendi (b) instantiam signat operis;

¹ Matth., iii, 17. — ² Ibid., xvii, 5. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Luc., viii, 43. — ⁵ Inf., xiv, 21. — ⁶ Luc., xi, 28. — ⁷ Ibid., ii, 49. — ⁸ Eceli., xxi, 17, 18. — ⁹ Chrysost., in Joan., hom. xl, al. xli, n. 1. — ¹⁰ Inf., vii, 52. — ¹¹ Job, xxviii, 41. — ¹² Hug., Didase., lib. III, c. xviii. — ¹³ Chrysost., ubi sup. —

scrutinium, diligentiam meditationis. » *Scrutamini* ergo *Scripturas*, in quibus putatis, etc. « Et in hoc ostendens, quod non multum fructificabant, a lectione existimantes salvari, fide privati, » ait Chrysostomus^{13, 14}: « Non enim auditores legis justi sunt, sed factores: »¹⁵ « Littera enim occidit. » *Illæ*, scilicet *Scripturæ*, *testimonium perhibent*, tum (c) legales, *de me*, infra eodem¹⁶: *De me scripsit Moyses*; tum (c) prophetales¹⁷: « *Huic omnes prophetæ testimonium perhibent*; » tum (c) evangelicæ, infra¹⁸: « *Et qui vidit, testimonium perhibet*. »

40. Et tamen, licet ita sit, *non vultis venire ad me*, id est, per illas *Scripturas* credere in me, ut ait *Glossa*, et ita credere, *ut vitam habeatis*. Nam¹⁹ *qui credit, habet vitam æternam*, supra eodem²⁰. Sed queritur, qualiter ait: *Scrutamini Scripturas*, quæ loquuntur de ipso, cum ipse sit (d) majestas ipsa, et²¹: « *Scrutor* majestatis opprimetur a gloria. » Videtur, quod inconvenienter hortatur eos ad *scrutinium* *Scripturarum*. Item²²: « *Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint*. » Et ita ut prius. Et ad istud respondendum, quod est *scrutari* *Scripturas*, vel spiritu maligno suadente ad decipiendum, ut in hereticis constat; vel spiritu humano præsumente, ut constat in sapientibus mundi, a quibus Deus abscondit secreta *Scripturarum*; vel Spiritu divino revelante in lumine fidei²³: « *Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei* »: et isto modo sunt *Scripturæ* scrutandæ a fidelibus. Et patet ex dictis *Scripturarum* nobilitas, quia de Christo perhibent testimonium; et patet earum profunditas, et modi investigandi qualitas, quæ duo notantur in hoc quod ait: *Scrutamini*, quia quedam thesaurum continent in profundo, ut ait Chrysostomus²⁴.
²⁵ « *Si quæsieris eam, quasi pecuniam, et effoderis (e) sicut thesaurum, tunc intelliges timorem Domini*. » Item patet in aliis utilitas bene utentibus, quia per illam est venire ad vitam æternam²⁶: « *Beatus homo qui audit me*. » Et sequitur: « *Qui me invenerit, inveniet vitam*. » Et sicut tunc fuit de Judæis, quod existimabant habere se vitam in *Scripturis*, et tamen non veniebant ad Christum, ut haberent vitam æternam.

Qualiter
est scruta-
ri *Scripturas*.

¹⁴ Rom., ii, 13. — ¹⁵ II Cor., iii, 6. — ¹⁶ Inf., 46. — ¹⁷ Act., x, 43. — ¹⁸ Inf., xix, 35. — ¹⁹ Sup., iii, 36. — ²⁰ Sup., 26. — ²¹ Prov., xxv, 27. — ²² Isa., XL, 23. — ²³ I Cor., ii, 10. — ²⁴ Chrysost., ubi sup. — ²⁵ Prov., ii, 4. — ²⁶ Ibid., viii, 34, 35. — (a) *Vulg.* *Scrutare*. — (b) *Cat. edit. deest* quærendi. — (c) *Cat. edit. tam*. — (d) *Leg. ipsæ sint*. — (e) *Cat. edit. effoderis*.

nam, passibus amoris, nec gressibus operis : sic est nunc de malis doctoribus, de quibus dicitur¹ : « Qui tulistis clavem sapientiae, ipsi non introistis, » etc.

41. Et sequitur illa pars, in qua ipsorum reprehensio, et eorum obstinatio, assignando causas, quare non credebat Christo, nee ad eum veniebat, ibi : *Claritatem (a)*, etc.; et reprehendit eos de quatuor : primo, de defectu dilectionis; secundo, de cæcitate erroris, ibi :

Ego veni, etc.; tertio, de appetitu gloriae et honoris, ibi : *Quomodo potestis*; quarto reprehendit de defectu credulitatis, ibi : *Nolite putare*, etc.

Ait ergo : *Claritatem non accipio*, quia adduxerat testimonia, ut non accipiat suspicione apud eos hoc fecisse amore gloriae, sicut continuat Chrysostomus² : « *Claritatem non accipio*, id est, non indigeo. » Et ponit exemplum : « Sol a lucernæ (b) lumine nunquam suscepit adjectionem : multo magis nec ego indigo humana gloria. »³ « *Gloriam meam non quero*; » sed *ut vitam habeatis*, illa dixi.

42. Novi autem, quia dilectionem Dei non habetis : et ideo in me non ereditis, qui sum missus a Deo. Et hoc ideo ait, quia persequabantur eum, quoniam parem se ipsum faciebat Deo, ait Chrysostomus⁴ : « Quasi dicat : Non propter Deum hoc facitis, sed propter gloriam, quam petitis. » Infra⁵ : « Quæ audivi ab eo, hæc loquor. »

43. Et sequitur reprehensio de cæcitate erroris : *Ego veni in nomine patris mei*. Supra⁶ : « In propria venit. » Et non acceperis me, scilicet eredendo per fidem. Supra⁷ : « Sui cum non receperunt. » Sed alius veniet, scilicet Antichristus, quem hic ænigmatice ostendit, ait Chrysostomus⁸. *In nomine suo*, quia⁹ « extolleatur supra omne, quod dicitur Deus. » Sed si essetis amantes Deum, illūn deberetis persequi, et non me, ait Chrysostomus¹⁰.

44. Et sequitur illa pars, in qua reprehendit eos de appetitu honoris et gloriae : *Quomodo potestis eredere*, etc. Sed queritur ad evidentiam litteræ, quare appetitus gloriae humanae evanescat fidem, sive impetrat? Et ad istud respondendum, quod gloria talis oritur ex superbia.

¹ *Luc.*, xi, 52. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ *Inf.*, viii, 50. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ *Inf.*, viii, 26. — ⁶ *Sup.*, i, 11. — ⁷ *Ibid.* — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ *I Thess.*, ii, 4. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, e. xxi, al. XLV, n. 87. — ¹² *Ecclesi.*, x, 14. — ¹³ *I Cor.*, i, 31. — ¹⁴ Aug., *de Civit. Dei*, lib. V, c. XII, n. 4. — ¹⁵ *Isa.*, XL, 6. — ¹⁶ *I Tim.*, I,

Ut enim ait Gregorius¹¹, « radix euneti mali superbia. »¹² « Initium omnis peccati superbia. » Et de haec virulenta radice proferuntur principalia vita, scilicet inanis gloria, et sic de aliis. Inanis autem gloria est vanum quoddam et volatile, auraque mobilius, ait Seneca. Et quia credere est in humilitate cordis ex divina gratia : ipsa enim fides redigit intellectum in obsequium Christi; ideo merito ait eis : *Quomodo potestis credere*, scilicet in Deum, querendo gloriam ejus?¹³ « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » Et gloriā ab invicem accipitis. Est enim gloria « judicium hominum, bene de hominibus opinantium, » ait Augustinus¹⁴. Et de haec gloria¹⁵ : « Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi illos fœni. » Et gloriā quæ a Deo est, non queritis : cui soli gloria attribuenda, et cujus solius est gloria querenda : « Soli enim¹⁶ Deo honor et gloria. » Et¹⁷ : « Gloriā meam alteri non dabo. » Non est ergo gloria querenda ab homine, sed a Deo, et hoc velle ex puritate conscientiae : « Gloria enim¹⁸ nostra (c) est testimonium conscientiae nostræ. » Item debet esse ex vera cognitione Dei per fidem¹⁹ : « Gloriāmur in spe filiorum Dei. » Et²⁰ : « Non gloriatur sapiens in sapientia sua. » Et sequitur : « Sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me. » Item est gloria querenda in perfectione pœnitentiae²¹ : « Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. » Item est gloria vera et querenda in adversitatibus tribulatione propter Deum²² : « Gloriāmur in tribulationibus. » Non ergo gloria humana vana et falsa est querenda, sed divina, gloriando in ipso, et in iis quæ ducunt ad ipsum.

45. Et sequitur ultima pars, in qua reprehendit eos de defectu rectæ credulitatis : *Nolite putare*, quia ego accusatus sim, etc. Ut habitum est supra, duo adventus Christi : in primo venit salvare et remittere, supra²³ : « Non misit Deus filium suum, ut judicet mundum, sed ut mundus salvetur per eum. » Et²⁴ : « Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. » Est tamen qui accusat Moysēs, qui ait²⁵ : « Prophetam suscitabō tibi, » scilicet Jesum Christum, etc. *In quo spectatis*, quia dixerunt(d) discipuli sumus, infra²⁶.

¹⁷. — ¹⁸ *Isa.*, XLII, 8. — ¹⁹ *II Cor.*, i, 12. — ²⁰ *Rom.*, v, 2. — ²¹ *Jeremi.*, ix, 23, 24. — ²² *Gal.*, vi, 14. — ²³ *Rom.*, v, 3. — ²⁴ *I Joan.*, ii, 2. — ²⁵ *Deut.*, XVIII, 15. — ²⁶ *Inf.*, ix, 28.

(a) *Cat. edit. add.* autem. — (b) *Cat. edit.* exemplum a lucernari. — (c) *Item vestra.* — (d) *Suppl.*: Nos Moysi.

46. *Si enim crederetis Moysi, et dictis ejus, et mihi forsitan crederetis. Sed queritur, quare ait: Forsitan. Videtur enim dubitare. Et ad istud respondet Glossa, quod irrisio est, non dubitatio Dei. Vel hoc ait ob libertatem vel facultatem liberi arbitrii eorum, sicut¹: « Forte vrebuntur filium meum. » Ille enim, scilicet Moyses, de me scripsit, ut præmissum est.*

47. *Et si illius litteris non creditis, quae littere de me testantur, quomodo verbis meis creditis? quasi dicat: Nullo modo. Ut enim ait Chrysostomus²: « Quia Scripturæ terrebant eos, legislatorem accusare eos instituit. » Et patet sapientia Salvatoris, prout ait³ Chrysostomus: « Sicut admirantes Joannem, ostendit eos esse illius contemptores, ita existimantes credere Moysi, ostendit discredentes, et semper in caput eorum convertit, quæcumque existimabant pro ipsis promittere. » Hæc ille. Item querit Chrysostomus⁴, quare non responderunt, nec interrogaverunt, sicut infra⁵. Respondet, quod quia viderunt se convictos, sicut infra⁶: « Existivit unus post alterum. » Malitia enim aliquando manet proprium venenum observans, ut ait ibidem. Sed queritur de hoc quod ait: *Non sum accusatus vos, ex quo omne judicium datum est sibi. Et ipse⁷ « judex et testis. » Ergo ipse est accusatus illos. Et ad istud respondendum, sicut tactum est, quod quantum est ex parte sua, et ex intentione sua, in primo adventu ipse venit salvare, non judicare; condonare, non condemnare. Unde Glossa: « Sanguis Christi neminem accusat, sed clamat veniam. » Increduli tamen et impenitentes, ex malitia eorum, sicut ex causa sua, merito accusabuntur a Filio Dei⁸: « Esurivi, et non dedistis mihi manducare. » Et sequitur: « Ille, maledicti, in ignem aeternum. » Item queritur de argumento, quod facit in littera: *Si non creditis dictis Moysis, nec verbis meis: videtur quod non sequitur, quia ipse major Moyse. Sed non sequitur: Non credidistis minori, ergo nec dictis majoris. Et ad istud respondendum, quod quantum ad opinionem eorum et suspicionem, Moyses erat major: et ideo quantum ad opinionem eorum arguit. Et notandum, quod increduli et peccatores accusantur a multis, scilicet a Scripturis, quibus non credi-***

derunt, ut hic; et⁹: « Habent Moysen et prophetas; audiant illos. » Item accusantur a creaturis, quibus abusi sunt¹⁰: « Lapis de pariete clamabit. » Et¹¹: « Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. » Item accusantur a malitiis, (a) quas egerunt¹²: « Testimonium reddente illis conscientia. » Item accusantur ab aliis penitentibus, qui facilius poenituerunt¹³: « Ninivitæ surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam. » Item accusantur a justis, qui eis praedicaverunt, vel exempla bona dederunt¹⁴: « Sedebitis judicantes tribus Israel, quia vobis credentibus non crediderunt. » Unde Augustinus¹⁵: « Tot judicibus inops astabo, quot me in bono opere præcesserunt: tot arguentibus convincar, quot mihi præbuerunt bene vivendi exempla: tot convincar testibus, quot me moverunt proficiens sermonibus, seque imitandos justis dederunt operibus. » Hæc ille. Item accusantur a Deo creditore, quem offenderunt¹⁶: « Ero judex et testis (b). » Et¹⁷: « Ero testis velox. » In Psalmo¹⁸: « Arguam et statuam contra faciem tuam. » Et ob accusantes merito dicitur¹⁹: « Instauras contra me testes tuos. »

CAPUT VI.

1. Post hæc abiit Jesus trans mare Galilææ, etc. Præmisso miraculo de curatione paralytici, et confutata calumnia Judæorum, et manifestata veritate de divinitate et humanitate Filii Dei, hic de transitu Salvatoris trans mare Galilææ, et de miraculosa (c) multiplicatione panum, et de veritate doctrinæ circa cibum salvificum, qui est in carne et sanguine ipsius. Unde superius manifestavit se auctorem vitæ; hic manifestat se ejusdem esse conservatorem, collatione cibi corporalis et spiritualis. Et istud capitulum in duas partes: primo narrat de multiplicatione miraculosa panum, quibus sustentatur homo exterior; secundo hortatur ad desiderium et inquisitionem cibi salvifici, in sumptione carnis suæ et sanguinis, quo cibo sustentatur homo interior: Altera dic, etc. Prima in tres: primo, antecedentium miraculorum præmissio; secundo, miraculi operatio,

Continuatio.

Divisio.

¹ Matth., xxii, 37. — ² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Inf., viii, 19. — ⁶ Ibid., 9. — ⁷ Joan., xxix, 23. — ⁸ Matth., xxv, 42, 41. — ⁹ Luc., XVI, 29. — ¹⁰ Habac., II, 21. — ¹¹ Sap., V, 21. — ¹² Rom., II,

15. — ¹³ Matth., XII, 41. — ¹⁴ Ibid., xix, 28. — ¹⁵ Imo auctor Medit., c. IV, inter Oper. S. Aug., Append. tom. VI. — ¹⁶ Jerem., xxix, 23. — ¹⁷ Malac., III, 5. — ¹⁸ Psal. XLIX, 21. — ¹⁹ Job, X, 17. — (a) Cœl. edit. add. contra. — (b) Cœl. edit. justus. — (c) miraculo de.

ibi : *Aceperit Jesus panem*, etc.; tertio, consequentium subjunctio, ibi : *Illi ergo homines*, etc. In prima quatuor : primo, sui transitus et census in montem specificatio; secundo, multitudinis sequentis deprehensio, et Salvatoris inquisitio, ibi : *Cum sablevasset*, etc.; tertio, discipulorum responsio, ibi : *Respondit ei Philippus*, etc.; quarto, Salvatoris de discumbendo praescriptio, ibi : *Dicit ergo Jesus*, etc.

Ait ergo : *Post haec*, etc. Ait Glossa : « Interfecto Joanne, voluit dignitatem suam per miracula ostendere. » *Abiit trans mare*, quod mare dici-

Stagnum Genesareth, modo Hebraeorum, qui collectiones aquarum vocant maria. Erat enim magna quædam fluctio Jordanis, et dicebatur Tiberiadis, quia vicinum illi civitati, quæ dicebatur Tiberias, quæ fuerat constructa in honorem Tiberii Cæsaris.

Tiberias.
dis. 2. *Et sequebatur eum multitudo magna*, non plena fide, sed *quia videbant signa*, eo quod multis sanaverat, ait Glossa. Ut enim ait Chrysostomus¹: « Non (*a*) firmæ mentis erat assecutio (*b*) : nam (*c*) propter signa, quia² signa data sunt infidelibus. » Sed queritur, quare non specificat hic signa? Et ad hoc Chrysostomus³, quod « plus hujus libri, id est, major pars est in sermonibus ad plebem, id est, prædicationibus. Nihil enim plus edocuit de miraculis in Paschate, nisi quod paralyticum curaret; nec in anno integro, nisi præmissa miracula : non enim studebat (*d*) universa miracula annuntiare, quia non erat possibile. » Haec ille. Et ex his patet, quod Joannes Evangelista plus studuit enarrare veritatem doctrinæ Iesu Christi, quam miracula nuntiare.

Solitudo
septuad 3. *Subiit (*e*) ergo in montem Jesus*. Sed quare, cum doctrina debet esse communis, et doctor sit⁴ debitor sapientibus et insipientibus? Ex quo sequebatur multitudo, videtur quod non debuisse in montem ascedeisse, dimittendo multitudinem. Et ad hoc respondet⁵, quod haec fuit accusatio multitudinis eum non sequentis; non tamen hujus gratia hoc fecit, sed erudiens nos a tumultibus et a turbatione quæ est in me-

dia scilicet populi, quiescere : apta enim ad philosophiam solitudo. Unde et sæpe ascendit

in montem.⁶ « Ascendit in montem solus ora- philoso- phiam. » Et sedebat cum discipulis. Non simpliciter id est, inaniter sedebat, sed fortasse diligenter loquens ad eos, docens aut convertens eos ad se ipsum, ait Chrysostomus.⁷ « Ascendens in montem docebat eos, » etc. Et si queratur, quo ordine sedebant, vel quo modo, respondebit Chrysostomus, quod maxime est hinc discere humilitatem et condescensionem, quæ erat ad illos. Concederant (*f*) enim cum eo fortassis ad invicem videntes, scilicet circulariter sive in corona.

3. *Erat autem proximum Pascha*. Sed queritur: cum esset præceptum legis ascendere in Hierosolymam in paschate, quare huc (*g*) non ascendit? Et ad hoc respondet Chrysostomus⁸, quod quiescibiliter exolvebat legem, sumens occasionem a nequitia judaica. Ex hoc ergo insinuabat solutionem legis, quantum ad cæreniosias. Et palet ex Glossa mysterium. Per marcum⁹ Marc enim turbatio¹⁰ sæculi significatur; per Galileam¹¹, quæ rota interpretatur, vel volubilis, Oalilæa signatur voluptas. De hoc mari ait Propheta¹²: quid significat. « Hoc mare magnum et spatiosum. »¹³ « Quis conclusit ostiis mare? » ibi Gregorius¹⁴: « Quid est mare, nisi cor nostrum furore turbidum, rixis amarum, elatione superbiæ tumidum, fraude malitiæ obseurum? » Trans istud mare transit Dominus, illud calcans, non in eo quiescens¹⁵ : « Ambulans super mare, » id est, transiens, non in eo quiescens. « Impii enim¹⁶ quasi mare fervens. » In hoc enim mare non sedet Dominus, sed transit.¹⁷ « Mare dicit : Non est mecum (*h*), » scilicet sapientia divina, quæ est Filius Dei. Mare enim est inquieta amaritudo sacerularium mentium, ait Gregorius¹⁸. Quod vero abiit in montem cum discipulis, figura et moralis instructio suis membris et electis, quod debent ascendere ab inferioribus ad superiora, secundum Glossam. Unde Chrysostomus¹⁹ : « Montem ascendit solus aliquando, et per noctem et orat, docens quoniam qui maxime ad eum vadit, ab omni eripi oportet turbatione, et locum a tumultu purum inquirere. » Infra²⁰ : « Perrexit in montem Oliveti, et diluculo ite-

lib. XXVIII, c. ix, al. xix, n. 43. — ¹⁵ Matth., xiv, 25. — ¹⁶ Isa., lvii, 20. — ¹⁷ Job, xxviii, 14. — ¹⁸ Greg., Moral., lib. XVIII, c. xxv, al. XLIII, n. 68. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Inf., viii, 1, 2.

(a) Cœt. edit. add. enim. — (b) Leg. proseculio. — (c) Cœt. edit. deest nam. — (d) Cœt. edit. student. — (e) Item Abiit. — (f) Item Considerabat. — (g) Item hinc. — (h) Item meum.

¹ Chrysost., in Joan., hom. XLI, al. XLII, n. 1. — ² I Cor., XIV, 22. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ Rom., I, 14. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Matth., XIV, 23. — ⁷ Ibid., v, 1, 2. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Hebr. **¶**, iam, mare. — ¹⁰ Hebr. **¶¶¶**, Hamah, Tumultuatus fuit. — ¹¹ Hebr. **¶¶¶**, Galat, Volvit. — ¹² Psal. ciii, 25. — ¹³ Job, XXVIII, 8. — ¹⁴ Greg., Moral,

rum venit in templum. » Et ibi de monte et de ejus proprietatibus. Et ideo convenienter subdit

Pascha hic : *Erat proximum Pascha*. Pascha enim est quid. transitus¹, et siguat quod Judæi, id est, confitentes², debent transire et facere diem festum Deo. Ut enim ait Augustinus³ : « Pascha est transitus a diabolo ad Christum, ab instabili sæculo ad fundatissimum regnum. » Tale est pascha verorum Judæorum. Infra⁴ : « Jesus ante sex dies paschæ. » Ibi de hoc; et tale pascha debet esse *dies festus*, scilicet vacando Deo, infra⁵ : « Die festo mediante, ascendit Jesus in templum. » Ibi et de die festo, quomodo est vacandum Deo.

5. Et sequitur secunda particula : *Cum suble-*
Pietas vasset oculos Jesus : et in hoc signatur benevolia
Christi pietas ipsius ad subveniendum. Regis enim vel
ad sub- imperatoris est, sive patrisfamilias, tenere oculi-
venien- dum. los ad circumspiciendum populum sequentem, et illius misereri, et ei subvenire⁶ : « Exiens vidit lumbam multam, et misertus est eis (a). » *Dicit ad Philippum*; *Unde ememus*, etc.? Quæritur, qualiter ait : *Dicit ad Philippum?* Id est, quia alii evangelistæ narrant eum locutum esse ad discipulos, sicut *Mattheus*⁷. Et ad illud respondet Chrysostomus⁸ : « Ultraque esse vera, sed non iisdem temporibus; et illa quæ dicunt alii evangelistæ, esse antiquiora isto. » Et secundum ipsum, istud miraculum videtur esse aliud ab illo, licet secundum Augustinum⁹ et alios sanctos videatur esse idem. Sed quæritur, quare interrogat Philippum magis quam alium. Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁰ quod novit, quis discipulorum magis indigebat doctrina, qualis fuit Philippus, ut patet infra¹¹, ubi ait Philippus : « Ostende nobis Patrem. » *Unde ememus panem*, etc. (v. 6). *Hoc enim dicebat tentans eum*. Sed quæritur, quare hoc quæsivit ab eo. Videtur quod debuissest absque mora miraculum fecisse. Et ad istud respondet Chrysostomus¹², quod id simpliciter fuisset factum signum, non appareret esse miraculum; ideo eum cogit (b) confiteri inopiam, ut certius diseat miraculi magnitudinem. » Sic fecit Moysi,

non fecit signum, antequam dixit Moysi¹³ : *Quid habes in manu?* ut ex concessione (c)

et facto stupore memoriam eorum non abjeceret. — *Tentans eum*. Opponit Chrysostomus¹⁴ : *Quid est tentans eum?* Nou enim ignorabat, quod debebat dicere (d).

Cur Deus tentet.

Et respondet¹⁵, quod illud dictum est humane, sicut cum dicitur¹⁶ Deus « scrutatus corda hominum; » non enim ostendit ignorantiae scrutationem, sed certissimæ cognitionis nolitiam. Ita dicitur¹⁷ : « Deus tentavit Abraham. » Et sic *tentans eum*, quoniam approbationem, id est, attentiorem operabatur, per talem interrogationem inducens in veram sui cognitionem. Et ideo, « ut

non crederetur quod hoc ait ex infirmitate, ait Evangelista : *Ipse sciebat quid esset fatus*, » ait (e) idem Chrysostomus¹⁸. Domino enim¹⁹

« Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita. » Est enim tentatio deceptionis, et est tentatio probationis, ait Augustinus²⁰. Prima neminem tentat Deus²¹; secunda tentat non ut ignorans, sed ad bonum ejus qui tentatur, ut ille sibi iunotescat, vel veritates ejus alii pateant. Sic enim dicitur²² : « Tentavit Abraham. » Et de hoc Augustinus²³. Quod autem ait : *Cum sublevasset oculos*, mysterium est, secundum Glossam. Oculi Dei sunt sua dona²⁴ : « Super lapidem unum septem oculi. » Quod exponit Gregorius de septem donis in Christo. Hos oculos sublevat Dominus, quando miseretur et distribuit dona sua²⁵ : « Oculi ejus in pauperem respiciunt, » id est, dona dieta in pauperem diriguntur.²⁶ « Respxit Deus in terram, et implevit eam bonis suis. » *Philippus, os Philip-*
*lampadis*²⁷, secundum Glossam gerit figuram pus.

prædictorum, qui debent similiter discere a majoribus, quæ nesciunt; et quia erudiuntur, quod nihil est Deo impossibile, prout dicitur in Glossa²⁸: « Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi. »

7. Et sequitur tertium, responsio discipulorum. Et primo Philippi; secundo Andreea : *Dicit ei unus*, etc.

Ait ergo : *Respondit ei Philippus : Ducentorum*

²⁰ Aug., in *Joan.*, tract. XLIII, n. 6. — ²¹ *Jac.*, 1, 13.

— ²² Gen., XXII, 1. — ²³ Aug., de *Civit. Dei*, lib. I,

c. XXI, et lib. XVI, c. XXXII. — ²⁴ Zoch., III, 9. —

²⁵ *Psal.* X, 5. — ²⁶ *Ecli.*, XVI, 30. — ²⁷ *תְּבִשָּׁה*, Phœb, os;

לַפִּידָה, Lappid, Lampas. Vid. sup., pag. 280. —

²⁸ *Deut.*, XXXII, 7.

(a) *Cæt. edit.* ejus. — (b) Item ideo cognovit. —

(c) Forte legendum concussione. — (d) *Cæt. edit.* fa-

cere. — (e) *Cæt. edit.* add. enim.

¹ Hebr. פֶּסַח, Phasach, Transiit. — ² Hebr. פֶּסַח, Hlodab, Confiteri. — ³ Aug., in *Joan.*, tract. LV, n. 2. — ⁴ Inf., XII, 1. — ⁵ Inf., VII, 11. — ⁶ Matth., XIV, 14. — ⁷ Ibid., 16. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Aug., de *Conec. Evang.*, lib. II, c. XLVI, n. 93. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Inf., XIV, 8. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ *Exod.*, IV, 2. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Ibid., n. 2. — ¹⁶ *Rom.*, VIII, 27. — ¹⁷ *Gen.*, XXII, 1. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ *Ecli.*, XXIII, 29. —

denariorum, etc., quasi dicat : Magna est multitudine, et pretium tot denariorum non sufficeret. Sed queritur, qualiter ait hoc, quia denarios non habebant. Respondendum, quod mulieres sanctae circuibant cum Domino et cum discipulis, et ministrabant eis de suis facultatibus. De hoc infra ⁶, ubi dicitur de Juda, quod loculos habebat. Vel forte hoc ait, non quia ipsi debebant emere panes, sed panes empti tot denariis non sufficiebant ² : « Dimitte turbas, ut euntes in castella, emant sibi panes. »

8. Et sequitur responsio Andreae. *Dixit autem unus ex discipulis*, etc. : *Est hic puer unus*, etc. Ut ait Chrysostomus (*a*) ³ : « Iste excelsior Philippo, non tamen ad omne, id est, ad perfectum venit : existimo autem eum audientem miracula prophetarum, sicut miraculum quod fecit Elisaeus ⁴ de multiplicatione panum, hoc dixisse. »

9. *Quinque panes hordeacos*, etc. Ut ait Chrysostomus ⁵ : « Attendamus, quae comedebant mirabiles viri illi et magni, et quantitatatem eorum, quae inferebant, et vilitatem mensae eorum videamus, » etc. Non enim nisi quinque panes, et illi erant hordeacei, et unus puer eos portabat. *Sed haec quid sunt inter tantos?* Ut ait Chrysostomus ⁶ : « Hoc fuit imbecillitas : aestimabat, quoniam a paucioribus pauciora, et a pluribus plura decebat facere, qui mirificabat, et quod non fuit æque facile facere a paucioribus atque a pluribus. » Haec ille. Sed queritur, qualiter ait hic, quod Philippus ait : *Ducentorum denariorum*, etc. Cum dicatur, quod discipuli dixerint ⁷ : Euntes emamus panes, » etc. Et ad istud respondendum, vel quod non fuerit idem miraculum hic, et ibi, ut videtur secundum Chrysostomum; vel, si fuit idem, secundum regulam Augustini ⁸ et secundum Chrysostomum ⁹, quod unus Evangelista aliquando omittit, alius narrat, et e contrario. Secundum Quinque panes quid. Augustinum ¹⁰ vero, isti quinque panes sunt quinque libri Moysis, et hi hordeacei : vix enim pervenitur ad medullam hordei, qualis est littera Veteris Testamenti, vestita tegminibus carnalibus sacramentorum. Puer autem fuit in figura judaeus populus. Duo pisces signitocabant duos principatus sublimes, scilicet re-

ges et sacerdotes. » Et de his in Glossa. Per ducentos denarios duplex perfectio, scilicet scientiae et operationis, quibus emuntur panes veritatis. ¹¹ « Veritatem eme. »

10. Et sequitur quarta pars, in qua præceptio Salvatoris, ibi : *Dicit Jesus : Facite homines diseumbere.* Et « in hoc suscitavit mentem discipulorum, et in spem erexit, » ait Chrysostomus ¹². *Erat autem fœnum*; quod subdit ad insinuandam loci idoneitatem. *Discubuerunt ergo* : obedierunt enim et « non tumultuati, » ait Chrysostomus ¹³. Sed cum dicatur ¹⁴, quod dixerunt discipuli, qualiter ait hic, quod unus tantum, scilicet Philippus, respondit? Ad hoc respondet Chrysostomus ¹⁵, quod in initio discrediderunt, hic cum desiderio recumbere fecerunt. Et sic videtur innuere, quod istud miraculum non fuit idem cum illo, quod narrant alii Evangeliste, et tunc Philippus et Andreas locuti sunt. *Fœnum enim signatur (b) litteralis secundum Glossam.* *Fœnum* enim dicitur multipliciter : vel apparet fragilitas carnis ¹⁶ : « Omnis caro fœnum; » vel dicitur fœnum voluptas carnalis ¹⁷ : « Fœnum quasi bos comedet, » scilicet Behemot; vel fœnum dicitur infectio culpæ venialis ¹⁸ : « Superædificat ligua, fœnum et stipulam; » vel fœnum dicitur doctrina legalis, de qua hic in figura, et in *Psalmo* ¹⁹ : « Producens fœnum iumentis. » Vel fœnum dicitur noviter pœnitens et fragilis in fide ²⁰ : « Praeceptum est illis, ne laderent fœnum terre. » Vel fœnum dicitur odorifera cogitatio cordis, vel affectio ²¹ : « Collecta sunt foeria de montibus. »

11. Et sequitur ea pars, in qua ipsum miraculum, et multiplicatio panum; et ibi duo : primo, ipsa multiplicatio; secundo, fragmentorum collectio, et in hoc miraculi manifestatio, ibi ²² : *Dixit discipulis suis*, etc.

Ait ergo : *Accipit ergo Jesus panes, et cum gratias egisset...* Sed queritur, cum esset filius Dei, ad quid sic gratias egit? Item quando sanavit paralyticum, non oravit, supra ²³. Quare ergo hic sic egit gratias? Et ad hoc respondet Chrysostomus ²⁴ quod in panibus hoc facit, ostendens, quoniam eos, qui comedionem incipiunt, gratias agere Deo oportet. Unde Apostolus ²⁵ :

¹ Inf., xiii, 29. — ² Matth., xiv, 45. — ³ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁴ IV Reg., IV, 42. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Ibid. — ⁷ Marc., VI, 37. — ⁸ Aug., de Conc. Evang., lib. II, c. XLVI, n. 96. — ⁹ Chrysost., in Matth., hom. 1, n. 2. — ¹⁰ Aug., in Joan., tract. XXIV, n. 5, quoad sensum. — ¹¹ Prov., xxiii,

¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Matth., XIV, 17. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ¹⁶ Isa., XL, 6. — ¹⁷ Job, XL, 10. — ¹⁸ I Cor., III, 12. — ¹⁹ Psal. clu, 14. — ²⁰ Apoc., IX, 4. — ²¹ Prov., XXVII, 25. — ²² Inf., 12. — ²³ Sup., V, 8. — ²⁴ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ²⁵ I Cor., x, 31.

(a) Cat. edit. Chrys. Ast. — (b) Suppl. sensus.

« Sive manducatis, sive bibitis, vel aliud aliquid agitis, » etc., « in gloriam Dei facite. » Vel aliter¹ : « Hoc ideo fecit, quoniam turba multa erat præsens, oportebat suaderi, quoniam secundum Dei voluntatem advenerat, et quoniam non ut oppositus Deo faciebat. » Et distribuit : « per Apostolos, » ait Glossa.

12. Ut autem impleti sunt... Et in hoc notatur, quod cum abundantia operatus est miraculum. *Dixit discipulis suis : Colligit.* Sed queritur ad quid hoc præcepit, quia alibi præcepit, ne miracula sua publicarentur. Et ad istud respondendum, secundum Chrysostomum², quod « ideo hoc præcepit, ut non phantasiam æstimarent esse, quod factum est, sed seilicet veros panes. Et ideo præcepit discipulis, quoniam hos maxime erudire volebat, qui debebant magistri orbis terrarum esse. »

Diligentia Saluatoris.
Fragmента quid si
Hæretici consuli

13... *Duodecim cophinos...* Sed queritur, quare tot? Respondet Chrysostomus³ : « Ut essent pares numero discipulorum. Et in hoc patet diligentia, quoniam neque plus, neque minus fecit, sed tantum quantum volebat. » Et ex hoc patet justa eorum condemnatio, qui non recolunt istud, nec de cophinis, prout ait Salvator⁴. Secundum Augustinum vero⁵, fragmena, quæ non potuit populus comedere, signant « quædam gloriificant secreta intelligentiae, quæ non potuit multitudine capere. Et ideo non restat, nisi ut cedantur illis, qui idonei sunt alios docere, quales erant apostoli, » de quibus⁶ : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; cæteris, in parabolis. » Sed queritur, cum esset signum majoris^(a) potentiae, creare panes de nihilo, quam sic multiplicare, videtur quod debuissest panes de nihilo creasse. Item hic panes multiplicavit; sed post resurrectionem⁷ videtur pisces de nihilo fecisse : « Videntes super prunas pisces. » Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum⁸, quod « ideo ex subjecta materia panes hic condidit, ut non existiment esse phantasiam, item ut ora hæreticorum obstrueret, » qui dicunt res visibles non esse a vero Deo, sed a mala virtute. Non ergo indigebat subjecta materia, sed ne creature videantur esse alienæ ab ejus sapientia, sicut dicunt hæretici. Qualiter autem panes fuerunt multipli-